
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.514 Quinta-feira, 11 DE MARÇO DE 2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de março de 
2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
(Republicado por incorreção no D.O.E. de 08/03/2021)
Portaria N.º 609/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições le-
gais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, na 3ª Sessão Ordinária “On Line”, realizada no dia 
03/03/2021, publicada no D.O.E. de 05/03/2021,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 3ª En-
trância MARCO AURÉLIO LIMA DO NASCIMENTO para o cargo de 7º Promo-
tor de Justiça Criminal de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de março de 
2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
(Republicado por incorreção no D.O.E. de 08/03/2021)
Portaria N.º 610/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições le-
gais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, na 3ª Sessão Ordinária “On Line”, realizada no dia 
03/03/2021, publicada no D.O.E. de 05/03/2021,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 3ª En-
trância SINTIA NONATA NEVES DE QUINTANILHA BIBAS MARADEI para o 
cargo de 1º Promotor de Justiça da Infância e Juventude de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de março de 
2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
(Republicado por incorreção no D.O.E. de 08/03/2021)
Portaria N.º 611/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições le-
gais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, na 3ª Sessão Ordinária “On Line”, realizada no dia 
03/03/2021, publicada no D.O.E. de 05/03/2021,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 2ª En-
trância QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR para o cargo de 1º Promotor 
de Justiça do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanis-
mo de Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de março de 
2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
(Republicado por incorreção no D.O.E. de 08/03/2021)
Portaria N.º 612/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições le-
gais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, na 3ª Sessão Ordinária “On Line”, realizada no dia 
03/03/2021, publicada no D.O.E. de 05/03/2021,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça Substituta 
ALINE CUNHA DA SILVA para o cargo de 1º Promotor de Justiça de Anapu.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de março de 
2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
(Republicado por incorreção no D.O.E. de 08/03/2021)
Portaria N.º 613/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições le-
gais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, na 3ª Sessão Ordinária “On Line”, realizada no dia 
03/03/2021, publicada no D.O.E. de 05/03/2021,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 1ª En-
trância CARLOS FERNANDO CRUZ DA SILVA para o cargo de Promotor de 
Justiça de Anajás.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de março de 
2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
(Republicado por incorreção no D.O.E. de 08/03/2021)
Portaria N.º 614/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições le-
gais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, na 3ª Sessão Ordinária “On Line”, realizada no dia 
03/03/2021, publicada no D.O.E. de 05/03/2021,

R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotor de Justiça de 1ª En-
trância JULIANA CABRAL COUTINHO ANDRADE para o cargo de Promotor 
de Justiça de Gurupá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de março de 
2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
(Republicado por incorreção no D.O.E. de 08/03/2021)
Portaria N.º 615/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições le-
gais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, na 3ª Sessão Ordinária “On Line”, realizada no dia 
03/03/2021, publicada no D.O.E. de 05/03/2021,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça Substituta 
JULIANA FREITAS DOS REIS para o cargo de Promotor de Justiça de Novo 
Repartimento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de março de 
2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
(Republicado por incorreção no D.O.E. de 08/03/2021)
Portaria N.º 616/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições le-
gais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, na 3ª Sessão Ordinária “On Line”, realizada no dia 
03/03/2021, publicada no D.O.E. de 05/03/2021,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça Substituto 
JOHN LUKE VILAS BOAS CARR para o cargo de Promotor de Justiça de 
Jacundá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de março de 
2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
(Republicado por incorreção no D.O.E. de 08/03/2021)
Portaria N.º 617/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições le-
gais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, na 3ª Sessão Ordinária “On Line”, realizada no dia 
03/03/2021, publicada no D.O.E. de 05/03/2021,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça Substituta 
THAIS RODRIGUES CRUZ TOMAZ para o cargo de Promotor de Justiça de 
Goianésia do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de março de 
2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
(Republicado por incorreção no D.O.E. de 08/03/2021)

Protocolo: 635187
RESUMO DA Portaria N.º 10/2021/3ª PJ Criminal de Marabá
A 03ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna públi-
ca a instauração do presente Procedimento Administrativo n° 003986-
930/2019, o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justi-
ça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
Portaria N.º 10/2021/3ªPJ Criminal Marabá
Instauração de Procedimento Administrativo para acompanhar a apuração 
de eventuais atos de violência em face de TEREZA DE SOUSA TRINDADE 
no âmbito da violência doméstica e familiar, de acordo com denúncia re-
gistrada no Disque 180.
Marabá/PA, 09 de março de 2021
FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA
Promotora de Justiça, Titular da 3ª Promotoria de Justiça Criminal de Ma-
rabá

Protocolo: 635274
EXTRATO DA RECOMENDAÇÃO MINISTERIAL N° 001/2021-MP/
PJAC
Ref.: Visita realizada na Escola Estadual de Ensino Médio André Alves
DESTINATÁRIO: Prefeito Municipal e Secretária municipal de Educação de 
Augusto Corrêa
Objeto: Recomendar ao Sr. Prefeito Municipal e Secretária municipal de 
Educação de Augusto Corrêa que envidem todos os esforços possíveis para 
a conclusão da obra da Escola Estadual de Ensino Médio André Alves, no 
prazo de 60 (sessenta) dias, desde que não apresentem outra proposta de 
prazo, e ainda que no prazo de 20 (vinte) dias úteis, encaminhem docu-
mentos relativos ao andamento das obras da referida escola, uma vez que 
durante a visita técnica realizada pelo MPE fora verifi cado também que as 
obras estão paradas.
Januário Constâncio Dias Neto
Promotor de Justiça Titular de Augusto Corrêa

Protocolo: 635365


